

Số: 109./KH. LDLĐ

Quận 1, ngày 21 tháng 3 năm 2012

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện “Năm an toàn giao thông – 2012” trong CNVCLĐ quận 1

Thực hiện kế hoạch số 11/KH - LDLĐ ngày 16 tháng 3 năm 2012 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện “Năm an toàn giao thông – 2012”; căn cứ kế hoạch số 203/KH-UBND, ngày 30 tháng 12 năm 2011 của UBND quận 1 V/v chương trình hành động “Năm năm an toàn giao thông- 2012”. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng ứng năm 2012- Năm an toàn giao thông với các nội dung cụ thể như sau:

#### 1/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU;

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đội ngũ CNVCLĐ quận 1 các nội dung cơ bản về Luật Giao thông đường bộ, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông, nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét hơn nữa về nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong đoàn viên công đoàn - CNVC-LĐ, và vận động người thân trong gia đình kiên quyết nói không với các hành vi tụ tập, đua xe trái phép, chạy xe gây rối trật tự công cộng, góp phần kéo giảm số vụ tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông gây lãng phí về tài sản, thời gian và tính mạng của nhân dân, xây dựng thói quen tuân thủ đúng pháp luật, ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông, tạo môi trường giao thông đảm bảo trật tự, an toàn và văn minh, từng bước hình thành “Văn hóa giao thông” trong mỗi CNVCLĐ.

2. Phát huy mạnh mẽ vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ gương mẫu, đi đầu trong việc tự giác chấp hành quy định của Pháp luật về trật tự an toàn giao thông khi tham gia giao thông, với phương châm “Mỗi cá nhân là hạt nhân tích cực, gương mẫu trong phong trào xây dựng “Văn hóa giao thông”, tạo sức lan tỏa và bền vững trong xã hội.

3. Các hoạt động thực hiện năm an toàn giao thông – 2012 được tổ chức sâu rộng từ cấp cơ sở đến cấp quận với phương châm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền vận động và tổ chức tốt các hoạt động thiết thực hướng ứng năm an toàn giao thông – 2012.

#### 2 / NỘI DUNG TRỌNG TÂM:

2.1- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động CNVCLĐ về ý thức chấp hành pháp luật giao thông đường bộ, thái độ ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông nhất là tập trung tuyên truyền về “Văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông”; “Quy tắc giao thông”;

“Rượu, bia với an toàn giao thông”; đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, các quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, Nghị định 34/2010/NĐ-CP của chính phủ về xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ.

2.2- Tuyên truyền và vận động đoàn viên công đoàn – CNVCLĐ thực hiện “**Ba có và bốn không**”, đó là:

- Có hiểu biết đầy đủ pháp luật về an toàn giao thông
- Có ý thức trách nhiệm đối với bản thân và cộng đồng khi tham gia giao thông
- Có hành vi ứng xử văn hóa, thân thiện với người đồng hành, tận tình giúp đỡ người bị tai nạn
  - Không uống rượu, bia trước và khi lái xe
  - Không lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông
  - Không có thói hư tật xấu khi ứng xử với mọi người cùng tham gia giao thông cũng như khi xảy ra tai nạn giao thông
  - Không để xảy ra tai nạn giao thông khi tham gia giao thông

### **3/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **3. 1 Đối với Liên đoàn Lao động Q1:**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện triển khai đến các CĐCS trực thuộc.
- Tổ chức lễ phát động hưởng ứng năm an toàn giao thông trong cán bộ công đoàn – CNVCLĐ; hướng dẫn các CĐCS đăng ký cam kết hưởng ứng.
- Kết hợp tuyên truyền hưởng ứng “*Năm an toàn giao thông – 2012*” cho cán bộ công đoàn - CNVCLĐ nhân ngày hội “*Nữ công nhân viên chức lao động quận 1 - năm 2012*”, qua đó vận động CNVCLĐ gương mẫu, đi đầu trong việc hưởng ứng và vận động người thân kiên quyết nói không với các hành vi tụ tập, đua xe trái phép, chạy xe gây rối trật tự công cộng
- Tăng cường công tác tuyên truyền qua hình thức trực quan sinh động trong việc chuyển tải đến CNVCLĐ các tiểu phẩm, phim ảnh có nội dung tuyên truyền về an toàn giao thông.
- Tổ chức các hội thi tuyên truyền năm an toàn giao thông và hội thi tìm hiểu như:
  - + Hội thi thời trang tuyên truyền năm an toàn giao thông
  - + Hội thi “*Công nhân viên chức lao động quận 1 với năm an toàn giao thông*” trực tuyến trên trang tin điện tử Liên đoàn Lao động quận 1 (có kế hoạch và thể lệ riêng)
  - + Hội thi “*Tìm hiểu Luật giao thông đường bộ và lái xe mô tô an toàn trong CNVCLĐ quận 1*”- năm 2012 (có kế hoạch và thể lệ riêng) nhằm làm tốt công tác tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ công đoàn – CNVCLĐ những quy định của Luật giao thông đường bộ, Nghị định 34/2010/NĐ-CP của chính phủ về xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và nhất là viết cảm nhận và những mong ước của bản thân về trật tự an toàn giao thông của thành phố.....

- Phối hợp với Phòng văn hóa thông tin quận 1 tổ chức các lớp tập huấn về Luật giao thông đường bộ, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông cho đoàn viên nghiệp đoàn xe ôm 10 phường và tài xế taxi Vinasun.

- Kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân tích cực hưởng ứng với mô hình hay trong công tác tuyên truyền, vận động CNVCLĐ .

### **3.2 Đối công đoàn cơ sở:**

- Căn cứ kế hoạch của Liên đoàn Lao động quận 1 xây dựng kế hoạch thực hiện và quán triệt đến đoàn viên công đoàn – CNVCLĐ.

- Thực hiện bảng cam kết (*theo mẫu*) gửi về Liên đoàn Lao động quận 1 và hướng dẫn đoàn viên công đoàn đăng ký cam kết (*căn cứ mẫu của Liên đoàn Lao động, CĐCS xây dựng mẫu cam kết cho từng đoàn viên đăng ký*), đối với cam kết của đoàn viên, BCH/CĐCS tiếp nhận, lưu giữ và tổng hợp, báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động quận 1 (*Hạn chót gửi báo cáo kết quả tổng hợp cam kết của đoàn viên về Liên đoàn lao động Q1, từ ngày nhận được kế hoạch đến hết ngày 28/4/2012*)

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ, Nghị định 34/2010/NĐ-CP của chính phủ về xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ đến CNVCLĐ tại đơn vị qua các hình thức sinh động, thiết thực phù hợp tình hình của đơn vị như: thi đố vui, làm bài trắc nghiệm, tọa đàm, hái hoa dân chủ vvv..., qua các hoạt động tuyên truyền kết hợp vận động CNVCLĐ gương mẫu chấp hành luật giao thông đường bộ và thực hiện văn hóa ứng xử trong giao thông, vận động xây dựng gia đình không có con, em tham gia tụ tập, đua xe trái phép, chạy xe gây rối trật tự công cộng.

- Kịp thời tuyên dương, khen thưởng và đề xuất Liên đoàn Lao động quận 1 biểu dương các tổ công đoàn, có mô hình hay và hiệu quả trong công tác tuyên truyền hưởng ứng năm an toàn giao thông, các cá nhân tích cực tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông để động viên phong trào. Giới thiệu những tấm gương tích cực trong việc tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông qua các bài viết về gương người tốt việc tốt gửi về Liên đoàn Lao động quận 1 (*để Liên đoàn giới thiệu trên trang tin điện tử Liên đoàn Lao động Q1*)

- Vận động CNVCLĐ tích cực hưởng ứng các hội thi truyền an toàn giao thông do Liên đoàn lao động quận 1 tổ chức.

- Riêng công đoàn Giáo dục quận 1, cần hướng dẫn CĐCS các trường thực hiện bản cam kết và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi về Liên đoàn Lao động (*trước ngày 28/4/2012*). Ngoài các nội dung thực hiện theo kế hoạch của Liên đoàn Lao động quận 1, cần có kế hoạch tuyên truyền sâu rộng đến học sinh và phụ huynh nghiêm túc thực hiện đội mũ bảo hiểm cho học sinh trong quá trình đưa đón các cháu đi học, vận động Công đoàn các trường vận động phụ huynh không đeo xe lẩn chiếm lòng, lề đường, thực hiện khẩu hiệu “*Cổng trường em sạch, đẹp an toàn*”.

- Đối với nghiệp đoàn xe ôm 10 phuờng, ngoài các nội dung thực hiện theo kế hoạch của Liên đoàn Lao động quận 1, cần làm tốt công tác phối hợp với công an địa phương tham gia điều tiết giao thông tại các điểm thường xuyên xảy ra ùn tắc giao thông tại địa bàn dựng đậu, đón khách.

**- Mỗi CĐCS chọn 1 khẩu hiệu để thực hiện treo tuyên truyền tại đơn vị, gợi ý một số khẩu hiệu tuyên truyền:**

- CÁN BỘ, ĐOÀN VIÊN, CNVCLĐ (*tên đơn vị*) TÍCH CỰC HƯỞNG ỨNG “NĂM AN TOÀN GIAO THÔNG – 2012”

- CÁN BỘ, ĐOÀN VIÊN, CNVCLĐ (*tên đơn vị*) TÍCH CỰC HƯỞNG ỨNG “NĂM AN TOÀN GIAO THÔNG – 2012”

- CÁN BỘ, ĐOÀN VIÊN, CNVCLĐ (*tên đơn vị*) THỰC HIỆN NGHIÊM QUY ĐỊNH “CẤM LÁI XE MÔTÔ CHẠY QUÁ 40 KM.H TRONG ĐÔ THỊ”

- CÁN BỘ, ĐOÀN VIÊN, CNVCLĐ (*tên đơn vị*) THỰC HIỆN NGHIÊM QUY ĐỊNH “ĐỘI MŨ BẢO HIỂM KHI ĐI MÔTÔ, XE GẦM MÁY”

- CÁN BỘ, ĐOÀN VIÊN, CNVCLĐ (*tên đơn vị*) THỰC HIỆN NGHIÊM QUY ĐỊNH “ĐIỀU KHIỂN XE ĐI ĐÚNG PHẦN ĐƯỜNG, LÀN ĐƯỜNG”

- CÁN BỘ, ĐOÀN VIÊN, CNVCLĐ (*tên đơn vị*) NÓI KHÔNG VỚI RƯỢU, BIA KHI ĐIỀU KHIỂN PHƯƠNG TIỆN GIAO THÔNG

- CÁN BỘ, ĐOÀN VIÊN, CNVCLĐ (*tên đơn vị*) LUÔN ỨNG XỬ CÓ VĂN HÓA KHI THAM GIA GIAO THÔNG

Trên đây là kế hoạch thực hiện “Năm an toàn giao thông – năm 2012” trong CNVCLĐ quận 1, đề nghị BCH/CĐCS trực thuộc quan tâm thực hiện, tranh thủ sự tạo điều kiện của lãnh đạo, Ban giám đốc, chủ doanh nghiệp đơn vị để tổ chức các hoạt động hiệu quả, thiết thực. **Và có báo cáo bằng văn bản về Liên đoàn Lao động quận 1 qua đường bưu điện hoặc qua Email: [ldldq1@quan1hcm.org.vn](mailto:ldldq1@quan1hcm.org.vn) sau mỗi đợt tổ chức các hoạt động về hưởng ứng năm an toàn giao thông tại đơn vị, để** Liên đoàn Lao động kịp thời nắm thông tin hoạt động của các đơn vị cũng như kịp thời tuyên dương những đơn vị tổ chức tốt và theo dõi phong trào thi đua năm 2012.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ.TP;
- Ban Dân vận quận ủy 1;
- Ban Tuyên giáo quận ủy 1;
- TT.Ban an toàn giao thông quận 1;
- BCH/CĐCS trực thuộc;
- Lưu Vt + CNTT./.



Kiều Ngọc Vũ